



COMUNE DI PESCOSOLIDO

PROVINCIA DI FROSINONE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

VERBALE N. 69 DEL 02-08-2014

**OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE - DEFINITIVO
PER LA RIQUALIFICAZIONE DELL'ARREDO URBANO IN
LOCALITA' "SALETTE" - MISURA 322 - P.S.R. 2007-2013**

L'anno duemilaquattordici il giorno due del mese di agosto alle ore 14:00 in Pescosolido e nella Residenza Comunale.

Convocata dal Sindaco si è ivi riunita la Giunta Comunale per la trattazione degli argomenti iscritti all'ordine del giorno, nelle persone dei Signori:

COMPONENTI	Presente / Assente
CIOFFI GIUSEPPE - SINDACO	Presente
CORSETTI MARCO - ASSESSORE	Assente
GUIDA PAOLO - ASSESSORE	Presente

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA.

Constatato che il numero degli intervenuti è legale il SINDACO GIUSEPPE CIOFFI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta

IL SINDACO

sottopone alla Giunta Comunale, per l'approvazione la seguente proposta di deliberazione

LA GIUNTA COMUNALE

Vista la DGR 366 del 17.06.2014 e allegato A1 relativa al bando PSR misura 322, come modificato con DGR 486 del 22.07.2014 e il relativo Avviso Pubblico regionale – misura 322 – Tipologia 2 - “Riqualificazione dell’arredo urbano e dell’illuminazione”;

Visto il bando pubblico per l’attuazione della Misura 322 “Sviluppo e rinnovamento dei villaggi”, riportato nel documento allegato alla deliberazione richiamata;

Considerato che la misura 4.1.3 322, prevede le seguenti tipologie:

Tipologia 1 “Ripristino e realizzazione della viabilità per l’accesso e la transitabilità nei borghi rurali;

Tipologia 2 “Riqualificazione dell’arredo urbano e dell’illuminazione” interventi di rifacimento di spazi pubblici di aggregazione mediante posa in opera di arredi urbani (panchine, cestini, segnaletica culturale, fontane, fioriere, sedute in pietra ecc), unitamente al rifacimento o realizzazione di spazi verdi alternati a nuovi spazi pavimentati con annessa illuminazione e posa in opera di elementi artistici che dovranno integrarsi e valorizzare la tipicità dei luoghi ed il loro contesto storico; realizzazione di nuovi impianti di illuminazione pubblica (esclusivamente con tecnologie innovative e di risparmio energetico, lampade a led ecc.);

CONSIDERATO che il Comune intende partecipare a detto bando nella tipologia 2, con opere intese a riqualificare ed ampliare il viale di accesso alla Chiesa “La Salette”, in modo da creare spazi pubblici di aggregazione con posa in opera di panchine, cestini ed arredi in generale, oltre al rifacimento della pavimentazione del vialetto in pietra calcarea e gli spazi verdi laterali;

PRECISATO che l’intervento di riqualificazione dell’arredo urbano in loc. La Salette, sarà realizzato su terreno dato in concessione al Comune di Pescosolido per 50 anni a titolo gratuito a partire dall’anno 2001, giusto atto rep. n. 22 del 30.10.2001, ed interesserà le aree e pertinenze della Chiesa Le Salette;

CHE nell’atto di concessione a titolo gratuiti richiamato, è disposto a carico del Comune il mantenimento dell’area e la vigilanza della stessa;

VISTO il progetto preliminare - definitivo predisposto dai tecnici di questo Ente, costituito da relazioni, inquadramento cartografico, tavole architettoniche dello stato di fatto e di progetto, il computo metrico, elenco prezzi, capitolato speciale d’appalto, piano di manutenzione, crono programma, PSC e quadro economico;

VISTO il quadro economico di spesa:

	IMPORTO DI PROGETTO	€ 50.000,02
	PESCOSOLIDO	
	LAVORI A MISURA	€ 38.500,14

LAVORI DA REALIZZARE

IMPORTO A BASE D'ASTA		€ 36.257,42
Oneri ordinari attuazione piani di sicurezza	3,00% di A)	€ 1.121,36
Importo lavori (da computo)		€ 37.378,78
Oneri straordinari attuazione piani di sicurezza	3,00% di A)	€ 1.121,36
A) TOTALE LAVORI		€ 38.500,14

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE :

B 1	Lavori in economia esclusi dall'appalto - forniture	0,00% di A)	€ 2.300,00
-----	---	-------------	-------------------

B 2 Indagini :

B 2.1	Indagini geologiche		
B 2.2	Accertamenti	0,00%	€ -
B 2.3	Rilievi	1,00%	
TOTALE B2			€ -

B 3	Allacciamenti ai pubblici servizi		€ -
B 4	Imprevisti	0,00% di A)	€ -
B 5	Acquisizione aree o immobili	0,00% di A)	€ -
B 6	Accantonamento Articolo 26, com. 4, Legge 109		€ -
TOTALE B3-B4-B5-B6			€ -

B 7 Spese tecniche :

B 7.1	Progettazione Def. Esecutiva	0,00%	€ -
B 7.2	Direzione dei Lavori, Contabilità e Misure.	5,00%	€ 1.925,01
B 7.3	Esecuzione Sicurezza	3,00%	€ 1.155,00

	8,00%		€ -
		TOTALE B7	€ 3.080,01
B 8 Art.92 - Legge 163/2006	2,00%		€ 770,00
B 9 Collaudo statico e amministrativo	0,70%		€ 269,50
Contributo a favore dell'Autorità di			
B 10 Vigilanza e gara			€ 100,00
		TOTALE B8+B9+B10	€ 1.139,50
B 13 I.V.A ed eventuali altre imposte :			
B 13.1 C.N.P.A.I.A.L.P.	4,00%	Di B2- B7-B9	€ 133,98
B 13.2 INPS	0,00%	di B7-B9	€ -
B 13.3 I.V.A. sui lavori ed imprevisti	10,00%		€ 4.080,01
B 13.4 I.V.A. su spese tecniche	22,00%	B2-B7-B9-B13.1- B13.2	€ 766,37
			-
		TOTALE B13	€ 4.980,36
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE			€ 11.499,88
TOTALE PROGETTO (A+B)			€ 50.000,02

VISTI i verbali di validazione del progetto preliminare - definitivo ai sensi degli art.li 52, 53 e 55 del D.P.R. 207/2010;

PRECISATO che il Bando prevede il finanziamento dell'intera somma a meno dell'iva che resta a carico di questo Ente;

CHE l'iva pari ad € 4.846,38 troverà copertura nelle disponibilità economiche del bilancio di questo Ente;

VISTO il D.l.vo n° 163/2006;

VISTO il D.P.R. del 21.12.1999 n. 554;

VISTO il D.P.R. del 05.10.2010 n. 207;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo n. 267/2000;

ACQUISITI ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm. i pareri favorevoli dei Responsabili dei Servizi LL.PP – T.A. e Finanziario:

F.to Ing. Luigi Colaiacovo;

F.to Rag. Anna D'Ambrosio;

DELIBERA

1. **Di approvare** il progetto preliminare - definitivo dei lavori di **“riqualificazione dell'arredo urbano in loc. La Salette”** per un importo di €. 50.000,02, secondo il quadro di spesa riportato in premessa;
2. **Di disporre** quanto segue:
 - si approva l'iniziativa ed il quadro economico dell'investimento e si dà mandato al legale rappresentante di avanzare domanda di finanziamento;
 - si dà atto del possesso dei requisiti richiesti, per l'accesso ai benefici;
 - si assume l'impegno al cofinanziamento dell'intervento per la quota parte di propria competenza, così come desumibile dal piano finanziario dell'opera e di mantenere il vincolo di immodificabilità della destinazione d'uso per non meno di 5 anni a decorrere dalla data di adozione del provvedimento di concessione del contributo, sia nel caso di beni immobili che di inalienabilità nel caso di beni mobili (macchine e attrezzature);
 - si assumono gli impegni specificati nel modello unico di domanda e nel relativo fascicolo di misura comprensivi delle prescrizioni tecniche specificate nel piano di manutenzione dell'opera e delle sue parti;
 - si dichiara di essere a conoscenza degli obblighi relativi al periodo di non alienabilità e dei vincoli di destinazione;
 - si dichiara di essere a conoscenza, inoltre, che il mancato rispetto degli obblighi e dei vincoli di cui sopra comporterà la decadenza totale e la restituzione delle somme percepite;
 - si dichiara di non aver beneficiato di altri contributi pubblici concessi a qualsiasi titolo da normative regionali, nazionali o comunitarie per gli investimenti previsti nella iniziativa progettuale inoltrata ai sensi del presente bando;
 - si dichiara che l'Ente non si trova in stato di dissesto finanziario o, in caso contrario, che è stato approvato il piano di risanamento finanziario e l'ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato;
 - si individua nell'ing. Luigi Colaiacovo il nominativo del Responsabile unico del procedimento;
 - che l'opera è inserita nel Piano Pluriennale delle Opere Pubbliche;
 - si dà atto che il progetto è immediatamente cantierabile come da allegata validazione del progetto ai sensi dell'art. 55 del D.P.R. n. 207/2010 e successive mm.e ii;
3. **di precisare** che l'importo di € 4.846,38 relativo all'iva sui lavori e sulle spese tecniche, troverà copertura con fondi comunali;
4. **di dare** che la spesa è da imputare sul servizio 2.01.05.01 del redigendo bilancio 2014;

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione sopra estesa;

VISTI i pareri resi dai responsabili dei servizi interessati;

con voti unanimi, espressi in forma palese

D E L I B E R A

Di approvare integralmente la proposta di deliberazione sopra estesa.

Successivamente, con separata votazione, resa in forma palese ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4 comma del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

**IL SINDACO
f.to GIUSEPPE CIOFFI**

**IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA**

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 124, 1° comma e dell'art. 125, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267, e ai sensi dell'art. 32, 1° e 5° comma, della L. n. 18/06/2009, n. 69, viene pubblicata sull'albo ON-LINE del sito informatico comunale (www.comune.pescosolido.fr.it), per 15 giorni consecutivi, con contestuale trasmissione del relativo elenco ai capigruppo consiliari.

Pescosolido, 16.08.2014

**IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA**

Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

Che la presente deliberazione diviene esecutiva ai sensi del D. Lgs. 267/2000 il giorno 02-08-2014, poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 , comma 4° T. U. n. 267/2000)

Pescosolido, 16.08.2014

**IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to Dott.ssa ANTONIETTA ARUTA**